¹¹ 1 Tim. 1, 15, 16.

(10) Καὶ παλιμψήμεν. Ἰσα ἐξείδοντ' ἑαυτοῦ. (11) Σφαλεῖν. Λεγε σφαλέντων, et infra σφα-

μαί, καὶ τῆλικῶται φίλαι τοιαύτας λαμβάνουσι τὰς Α μεταβαλῶς, πῶς οὐκ ἂν εἴη ἀμίλλα τὸ πρῶμα ;

CAP. XVI. Substantia eadem ante et post conversionem.

Ἐμισεῖτό ποτε ὁ Ἰησοῦς ὑπὸ τοῦ Παύλου, καὶ πᾶν περιφιλῆται ὑπὸ τοῦ μεμισηκότος· ἐφιλείτο ἢ ληστεία ὑπὸ τοῦ ληστοῦ, καὶ ἐμισεῖτο ἢ ἀρετὴ· καὶ τοσοῦτον μετετέθη ἡ διάνοια, ὡς ὑπερφιλῆσαι τὸ πᾶν μεμισημένον· τοῦτο γὰρ ἰδιὸν ἐστὶ τοῦ εὐαρέτου, φιλῆσαι μὲν τὸ μισθῆν, μισῆσαι δὲ τὸ φιληθέν. Πολλοὶ νέοι ὄντες περιφιλῆκασιν τὰ αἰσχροῦ, καὶ μεμισήκασιν τὰ σεμνά· καὶ σήμερον ἐν γνώσει γεγυῶτες διακρίνονται· διὰ τοῦτο οὐδὲ ἐπιγινώσκονται· διὰ τοῦτο ἠγωνίσαντο ἑαυτοῖς· διὰ τοῦτο οὐδὲ εἰκόνα τῆν παλαιὴν λαμβάνουσι· καίτοι ἄνθρωποι καὶ αὐτοὶ εἰσιν. Οὐ τοῦ εἶναι ἄνθρωποι ἐπαύσαντο· μενούσης τῆς οὐσίας, οὐ μένουσιν οἱ τρόποι. Αἱ οὐσίαι οὐ λέλυται, οἱ δὲ τρόποι καταλέλυνται· ἔσθη μὲν ἡ ἐκάλου οὐσία, ἡ τοῦ ἀνθρώπου οὐσία· ἀλλ' οὐκέτι γνωρίζω τὸν ἄνθρωπον· πόρνος ἦν, καὶ σώφρων γέγονεν· ἄρπαξ ἦν, καὶ τὸν εὐεργετικὸν μεμίμηται βίον· οὐ τὸν χαρακτῆρα τοῦ προσώπου λέλυκε, μένει ὁ τῆς ὕψους χαρακτήρ· οὐ τὴν ὕψιν τῆς φύσεως ἀνῆρηκεν.

here. Ubi autem sententiæ mutantur et tot mutationes capiunt amicitia, quid aliud res est quam certan-on ?

Habebatur aliquando Jesus odio a Paulo, et magno opere amatus est ab eo qui oderat. Amabatur latrocinium a latrone, et odio erat virius; et tantam mutationem mens cepit, ut quod valde oderat, magno opere amaret. Hoc enim proprium est ejus qui studio virtutis tenetur, amare quidem quod odio prosecutus fuerat, et odio habere quod prosecutus amore. Quia imo adolescentes voluptates adamarunt, et honesta odio habuerunt. Hodie cernimus eos esse in scientia et cognitione; ideo nec agnoscuntur; ideo nec secum certaverunt; ideo nec imaginem veterem sumunt: at homines sunt, et iidem sunt. Non desierunt esse homines; manente alioqui substantiâ, non manent mores. Substantiæ novæ sunt solitæ, mores sublatis sunt. Uniuscujusque substantiæ existit hominis substantiâ; sed non jam hominem agnosco. Erat libidinosus, et factus est pudicus. Latro erat, et vitam benigni et benefici imitatus est. Non figuram personæ delevit; permanet lineamenta aspectus; non absulit aspectum naturæ.

CAP. XVII. Modo dicta confirmantur.

Ὅταν μὲν τὸν ἄνθρωπον ἴδω, ἐπιγινώσκω οἶός ἐστιν· ὅταν δὲ τὸν τρόπον θεωρήσω, ξενίζομαι· οὐκέτι γνωρίζω· ἢ μεταλλαγὴ τὸν ξενισμὸν δεδώρηται. Καὶ αἱ μὲν οὐσίαι οὐκ ἠλλάγησαν· μένει γὰρ τὸ σῶμα, οὐκ ἕτερον γεγονός· οὔτε γὰρ τὸ σῶμα εἰς τὸ ἀσώματον μετετέθη· οὔτε ἡ ψυχὴ ἕτερα τῆ οὐσίᾳ ὑπέβη· ἀλλὰ μενουσῶν τῶν οὐσιῶν, τὰ ἐπιτηδεύματα οὐκ ἐμείνε.

Cum hominem video, agnosco qualis est; cum vero mores contempior, admior, non amplius agnosco. Morum translatio admirationem attulit. Substantiæ quidem non sunt mutata; corpus enim in substantia corporis perseverat. Non aliud factum; nec enim corpus in incorporeum translatum est, nec anima alia existit secundum substantiam: qui potius manentibus substantiis, non permanserunt studia.

CAP. XVIII. Idem argumentum rursus astruitur.

Τὸ οὖν ἐροῦμεν; εἰ μενουσῶν τῶν οὐσιῶν τὰ ἐπιτηδεύματα οὐκ ἐμείνε, οὐκέτι οὐσιώδη τὰ ἐπιτηδεύματα· ἢ γὰρ ἂν καὶ συνείμενε ταῖς οὐσίαις, καὶ οὐκ ἂν ἀπηλλάττοντο· εἰ δὲ μεμνήκασιν μὲν αἱ οὐσίαι, οὐ μεμνήκασιν δὲ τὰ ἐπιτηδεύματα, ἀλλ' ὀφθαλμὸς ὁ πάλαι αἰρούμενος τῆ ἡδονῇ ἀντικλειδὴ τὴν σωφροσύνην ἔσχεν· ἢ δὲ γλώσσα ἢ πάλαι πρόχειρο; καὶ πρόβουλος, καὶ τῶν βουλιῶν προεπαγομένη, ἔσθη χαλινῷ πιθεται, καὶ ὁμολογεῖ. καὶ τὰ ἀσφαλῆ φθέγγεται· τὸ δὲ σῶμα ἐκδεδιατημένον (12) ἀρετῆς ἡρεμεῖ καὶ συνεσάλη, καὶ λοικῶν σωφρονεῖ· οὐκ ἦν φύσις τοῦ ὀφθαλμοῦ ἡρξίς, οὔτε γλώττης προπέτεια, οὔτε αἰώματος ἢ βρθυμία· οὐ (13) δὲ τοῖς φυσικῶς ἐπιστῆναι δεῖ, καὶ ταῦτα μὴ σιωπῆται· ὀφθαλμοῦ ἦν τὸ βλέπειν, οὐ τὸ πῶς βλέπειν· καὶ γλώττης ἦν λαλεῖν (14)· ἢ γὰρ ποιότης τῶν κινήματων ἐν τῇ προαιρέσει κείται· ἢ δὲ ἀπλῆ καὶ ἀκίνδυνος τῶν πραγμάτων κίνησις τοῖς μέλεσιν ἀποδέδοται· ἀκίνδυνος οὖν ἡ ἀπλῆ κίνησις· ἀδύνατος δὲ ἡ μεταβολή· καὶ γνώμης μὲν καὶ μαθημάτων, ἡγουμένων τῶν ὁμμά-

C Quid igitur dicemus? si manentibus substantiis non permanserunt studia, non insunt in substantia studia. Si enim in substantia inessent, simul cum substantiis permanerent, et non mutarentur. Quod si substantiæ in natura sua perseveraverunt, non autem perseveraverunt studia, sed potius oculus qui olim voluptate capiebatur, temperantiam pro claustrum habuit; lingua quæ olim prompta et præceps fuit et consilia præcurrrens, jam freno rationis obtemperat et confitetur, et quæ errore caret, loquitur; corpus vero paulo ante erat in metu, quiescebat; erat contractum, et postea temperate vivit: sequitur naturam oculi non esse appetitum, neque linguæ naturam petulantiam, neque corporis naturam pigritiam et ignaviam. Quod si oportet in naturalibus persistere, et non hæc tacere, oculi erat videre, non quomodo videret; et linguæ item loqui, non quomodo loqueretur: qualitas enim motuum posita est in electione. Simplex autem, et non periculosa rerum motio membræ attribuitur. Periculo igitur vacat simplex motus; incerta

(12) Τὸ δὲ σῶμα ἐκδεδ. Vertit Basnagius: corpus laxius vivens novissime quiescit: timidum factum est, et postea vivit temperate. Interpretæ noster pro ἐκδεδιατημένον legisse videtur: ἐδέδειξεν, τῆμερον.

In le hiulea admodum est interpretatio Latina. (13) Οὐ. Et legisse videtur interpres. (14) λαλεῖν. Post hanc vocem, ista etiam legeri: interpres: οὐ τὸ πῶς λαλεῖν.

non est mutatio : ac iudicium quidem et disciplina
 præceptionum, cum tanquam duces oculis præeint,
 rectus et divinus est aspectus, usque ad ea quæ
 aspectu digna sunt porrectus. Cum vero negligentia
 dominatur, turpes et fucatae sunt res. Sic etiam
 corpus, sic omne membrum actionem honorat,
 actionem imitatur. Bonum est quod formatum est;
 potest enim deservire virtuti. Sanctæ sunt leges;
 curant enim ut diligentiam adhibeat quod formatum
 est. Misce cum formatione legem, et videbis quod
 formatum est, similitudinem ejus qui formavit ha-
 bere, imitabiturque eum; sin vero formatus es, sed
 lineamenta formationis non reddis formato, fere ac-
 cusas et calumniaris auctorem; et cum videris con-
 tumeliosus esse in id quod factum est, consue-
 liam infers ei qui fecit.

CAP. XIX. *Mutatis moribus, anima non mutatur.*

Quandoquidem vero aliqua est animæ substantia, B
 et non est soluta neque solvetur substantia ejus;
 sæpe autem soluti et sublati sunt mores : quid quod
 solvi potest, tanquam solvi non possit, substantiale
 esse constiteris? Sunt sæpenumero animæ captæ qui-
 dem imprudentia, postea vero prudentiam amplexæ
 sunt. Et rursus sæpe prudentia illustres, quando-
 que in imprudentiam ceciderunt. Sæpe audisti :
*Homo cum in honore esset, non intellexit; compara-
 tus est jumentis insipientibus, et similis factus est
 illis*¹⁵. Clamavit etiam Paulus : *Stulta mundi elegit
 Deus, ut sapientes confunderet*¹⁶. Igitur qui erant in
 stultitia, ad prudentiam devenerunt; et qui erant in
 prudentia, ad stultitiam; et segnitias quidem men-
 tem cepit agritudine prudentiæ captam, disciplina
 vero mentem insipientem recuperavit, et ejecta C
 agritudine imprudentiæ propriam valetudinem red-
 didit. Vitia ergo et virtutes mutationes ceperunt;
 comparari possunt, et amitti. Habes, et non habes;
 invenisti, et amisisti; habes quod invenisti, non
 habes quod amisisti; inter eos qui inveniunt et per-
 diderunt, numeraris. Aliud est quod invenitur et
 amittitur; hoc enim est virtus et vitium. Qui vero
 invenit et perdit, is est qui virtuti et vitio operam
 dat. Et vitium quidem nihil; proprie enim nihil est:
 non enim potest per se esse vitium. Actionem vero
 mollitie affectionis consistentem, et studio consultæ
 voluntatis intereuntem, sume scilicet ex iis quæ ad-
 discuntur, et ex motibus considera quæ foris sunt;
 contemplare quæ intus; perspice cogitationes, cum
 sentis turbidum motum et tumultum quemdam;
 cum voluptas titillat, cum jam sic in periculo ver-
 sans, præsentia et presidio parvæ disciplinæ tran-
 quillitatem et multam constantiam in anima vides;
 utque sit in eodem, neque multo intervallo tem-
 poris, quin potius sæpenumero puncto tempori-
 sis.